
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 33 2012. gada 11. jūlijs 

Septiņu brāļu 
diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 20. jūlijā
 3. augustā
 17. augustā

Labdien, Jūsu mājās!
Ja sapņo par varavīksni, esi gatavs izmirkt lietū! /D. Partone/

Septiņu brāļu diena (10. jūlijs) dod prognozes, kāda būs turpmākā 
vasara, jo ir ticējums, ja Septiņu brāļu dienā līst, tad līs vēl septiņas 
nedēļas, bet, ja spīd saule, tad silts un saulains būs arī turpmākās sep-
tiņas nedēļas.

Septiņi brāļi simbolizē septiņas nedēļas dienas un arī septīto gada 
mēnesi – jūliju. Bet septiņreiz pa septiņi, arī gada darbīgās dienas. 
Agrāk ģimenes, kurās bija septiņi brāļi, šai dienā pulcējās kopā – kat-
ru gadu mājastēvs un viesu uzņēmējs bija viens no dzimtas septiņiem 
brāļiem.

22. jūlijs ir Pērkona diena. Tā kā Pērkons ir viena no galvenajām 
debesu dievībām latviešu, leišu un citās indoeiropiešu senreliģijās, 
tādēļ nav brīnums, ka šai dievībai ir sava svinamā diena. Šajā dienā 
nedrīkst strādāt, citādāk Pērkons sasper.

Jūlijs ir būtisks arī ar Jēkaba dienu (25. jūlijs) un Annas dienu (26. 
jūlijs), kas ir uzskatāma par Saimnieka un Saimnieces dienu. Jēkabs 
bijis labības un ražas patrons, tādēļ līdz Jēkaba dienai pabeidza siena 
pļauju un sāka rudzu, miežu pļauju. Šajā dienā katrā mājā uz galda 
jābūt rudzu maizei ar biezpienu. Savukārt Annas dienā mājās pārveda 
jauno saimnieci, šī diena bija iecienīta kāzu svinēšanai. Šajā dienā 
raudzīja pirmos kartupeļus un burkānus un kāva pirmo aunu.

Ej, pērkon, vecais tēvs,
Ko tās tavas meitas dara?
– Manas meitas pakaļ gāja,
Smalku lietu sijādamas.

Kalējs kala debesīs,
Ogles bira Daugavā:
Saules meitas saktu kala,
Dieva dēla zobentiņu.
                     /L.t.dz./

Vasara mūs nelutina ar siltu laiku, lietus līst vairāk nekā gribētos, 
taču arī tādas ir vasaras. Galdā smaržo zemenes no pašu dārziem vai 
lasītas meža piesaulītē. Zied agrāk stādītie kartupeļi, savukārt sēnes 
mežā ir droša zīme, ka jādomā, kā kartupeļus pasargāt no lakstu puves. 

Apkārtējās pilsētās un novados svin pilsētu un novadu svētkus. 
Arī mūsējie novada svētki šogad tika atlikti uz vasaru. Ļoti ceru, ka 
ikviens novada iedzīvotājs varēs izbrīvēt brīdi, kad apmeklēt kādu sen 
tīkamu programmas pasākumu. Paredzēta plaša sporta programma, 
gan pašu amatierkolektīvu, gan kaimiņu novadu amatierkolektīvu. 
Sniegums priecēs skatītājus. Būs ciemiņi no Lietuvas un profesionāli 
mākslinieki. Nāciet saņemt prieku un dāsni dāvājiet to citiem. Svētkos 
tiks apbalvoti novada ģerboņa skiču konkursa dalībnieki. Aizsteigšos 
notikumiem priekšā un teikšu vien to, ka no astoņiem iesniegtajiem 
darbiem komisija nevarēja izvēlēties nevienu, kas būtu vedams uz 
Heraldikas komisiju, lai varētu apstiprināt kā novada ģerboni. Taču, 
turpinot darbu pie iesniegtās ieceres, esam saņēmuši Heraldikas ko-
misijas atbalstu. Mūsu novada ģerboņa pamatā ir doma, ka novads 
veidojies no trīs vēsturiskiem pagastiem – Biržu, Salas un Sēlpils. 
Ģerbonī izmantotas sēļu karoga krāsas, un tā centrālajā daļā ir attēlota 
meža zemene, kas bieži pie mums sastopama, bet zieds, oga un lapa 
ir sēļu karoga krāsās. Kāda kolēģe izteica domu, ka zemene simbolizē 
ikvienu mūsu novada iedzīvotāju, kas novadā var ziedēt, bet viņa dar-
ba augļi priecē pašu un citus. 

Heraldikas noteikumi ir nepielūdzami, tāpēc nevar darīt kā pa-
šiem gribas. Runājot ar cilvēkiem, izskanēja doma, ka augs varēja 
būt anemone, bet diemžēl tā jau ir iepatikusies citiem. Lai arī mūsu 
ģerbonis iekļūtu jaunajā ģerboņa grāmatā, laika bija pavisam maz. 
Ģerboņus pašvaldībām pasniedz Valsts prezidents.

Lai gan vasarā laukos darbs dzen darbu, ceru, ka atpūtas brīdī 
apmeklēsiet Salas novada svētkus un Daugavas svētkus. Priecīgus 
svētkus! Dāsnu vasaru tīrumiem! 

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 biznesa ideju konkurss;
 informācija lauksaimniekiem;
 gatavojamies Novada svētkiem un
       Daugavas svētkiem;
 viesos pie Valdas Lejiņas.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

27. jūnija domes sēde
Š. g. 27. jūnija novada domes sēdē izska-

tīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
• par paveikto jūnija mēnesī (Novada 

pārstāvji piedalīsies Daugavpils Universitātes 
organizētajā 6. Sēlijas kongresā Daugavpils 
novada Skrudalienas pagastā; Valsts Heral-
dikas komisijā saskaņota Salas novada ģer-
boņa skice; SIA „Vīgants” realizējis projektu 
„Ūdenssaimniecības attīstība Salas pagasta 
Salas ciemā” un iesniegtas atskaites uzrau-
gošai institūcijai; konkursam „Sējējs – 2012” 
nominācijā „Ģimene lauku sētā” izvirzīts 
E. Rušiņš z/s „Bitāni”; uzsākta asfaltbetona 
bedrīšu lāpīšana, kuru veic SIA „Krustpils”; 
jūnijā pabeigti remontdarbi Salas kultūras 
namā projekta „Saieta namu vienkāršotā re-
konstrukcija Salas novadā” ietvaros. 1. jūnijā 
notika svinīga kultūras nama atklāšana; kopā 
ar biedrības „Esparsete” pārstāvēm 21. jūnijā 
notika pirms Jāņu ielīgošanas brauciens pa 
lauku sētām, uzņēmumiem un pašvaldības 
iestādēm, savukārt Biržos iedzīvotāji 20. jū-
nijā noskatījās teātra izrādi, bet Salā 23. jūni-
jā notika Līgo svētku zaļumballe; Akurāteru 
dzimtas pārstāvji salidojuma pasākumā tika 
uzņemti Biržos un noorganizēta ekskursija);

• par publiskā gada pārskata apstipri-
nāšanu (apstiprināt Salas novada pašvaldī-
bas 2011. gada publisko pārskatu);

• par finansiālu atbalstu politiski re-
presēto personu salidojumam (atbalstīt po-
litiski represēto personu salidojuma rīkošanu 

un piešķirt Ls 50,00);
• par Salas novada PA „Bāreņu nams 

„Līkumi”” debitoru parādu nodošanu SIA 
„Vīgants” (nodot SIA „Vīgants” Salas nova-
da P/A „Bāreņu nams „Līkumi”” debitora pa-
rādu par komunālajiem pakalpojumiem pēc 
stāvokļa uz 31.05.2012. Ls 2106,05);

• par atvaļinājumu piešķiršanu (pie-
šķirt domes priekšsēdētājai I.Sproģei daļu – 2 
kalendārās nedēļas ikgadējā atvaļinājuma no 
š.g. 2. jūlija līdz 15. jūlijam; piešķirt SIA „Vī-
gants” valdes loceklei R. Audriņai daļu – 2 
kalendārās nedēļas ikgadējā atvaļinājuma no 
š.g. 9. jūlija līdz 22. jūlijam);

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 6 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 1 personai – bērna 
izglītībai un audzināšanai, 2 personām – at-
teikts piešķirt pabalstu);

• par Salas novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijas 2030. gadam apstiprinā-
šanu (apstiprināt Salas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju 2030. gadam);

• par Salas novada Attīstības prog-
rammas 2012. – 2018. gadam un Vides 
pārskata apstiprināšanu (apstiprināt Salas 
novada Attīstības programmu 2012. – 2018. 
gadam un Vides pārskatu);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 

projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpa-
šumu „Niedras” Salas pagastā, Salas novadā, 
piešķirt atdalāmajai zemes vienībai 13,8 ha 
platībā nosaukumu „Niedrītes” un apstipri-
nāt zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimnie-
cība; likvidēt adresi „Klāņi”, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232; mainīt adresi „Sau-
lieši”, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232 
uz jaunu – „Piesaules”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads, LV-5230; mainīt adresi „Ciemupes” 
Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230 
uz jaunu – „Ciemupes”, Salas pagasts, Salas 
novads, LV-5230);                          

• par Zemes nomas līguma slēgšanu 
(noslēgt zemes nomas līgumu ar 1 personu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (2 personām atteikts piešķirt dzī-
vokli);

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāts īres līgums ar 1 personu);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēša-
nu (anulēta deklarētā dzīvesvieta 1 personai 
Biržu internātpamatskolā Podvāzes ielā 2, 
Biržos; 12 personām bāreņu namā „Līkumi” 
sakarā ar pilngadības sasniegšanu); 

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atteikts 
atļaut deklarēt dzīvesvietu 1 personai).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012.
gada 25. jūlijā plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

Par Salas novada 
ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas
2030. gadam,
Attīstības programmas
2012. – 2018. gadam 
un Vides pārskata 
apstiprināšanu 

Salas novada dome 27. jūnija domes 
sēdē pieņēma lēmumus (sēdes protokols 
Nr. 8, 7.§, 8.§) apstiprināt Salas novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030. ga-
dam, Salas novada Attīstības programmu 
2012. – 2018. gadam un Vides pārskatu. 
Turpmāk plānošanas dokumenti būs pie-
ejami Salā, Salas novada pašvaldībā, Sēl-
pilī, Sēlpils pagasta pārvaldē un Biržos, 
Biržu bibliotēkā, kā arī interneta vietnē 
www.salasnovads.lv sadaļā „Pašvaldības 
plānošanas dokumenti”.

Pauls Grants,
Salas novada teritorijas plānotājs

Līdz ar speciālo diž-
vietu norāžu uzstādīšanu 
aizsākts sociālā projekta 
„Latvijas dižvietu MĀJAS 
karte” jeb Iemīli Latviju ar 
MĀJAS dižvietām! www.
majaslegendas.lv otrais 
posms – dižvietu kolek-
cionēšana, kurā ikviens 
aicināts apceļot dižvietas 
dažādos Latvijas novados, 
ievietot fotogrāfijas sociā-
lajā tīklā draugiem.lv un 
par to saņemt dāvanas.

Sociālā projekta ietvaros izveidots Latvijas diž-
vietu MĀJAS karte jeb ceļvedis, kurā attēlotas gan 12 
dižvietu atrašanās vietas, gan leģendas par to. Dižvietu 
MĀJAS kartes bez maksas pieejamas projekta atbals-
tītāja mazumtirdzniecības tīkla „IKI” veikalos visā 
Latvijā. Bezmaksas ceļveži pieejami arī pašvaldībās.

Lai piedalītos saldējuma MĀJAS akcijā, jāno-
fotografējas pie jebkurām 3 no 12 dižvietām (jābūt 
redzamai dižvietai vai norādnei „MĀJAS dižvie-
ta”), bildes jāievieto sociālā portāla draugiem.lv 
profila galerijā un jāseko Mājas Leģendas draugu 
lapai www.draugiem.lv/latvijaslegendas. „Dižvie-
tu kolekcionētāji”, kuri sociālā portāla profilā būs 
ievietojuši galeriju ar 3 dižvietu bildēm, saņems 
ģimenes iepakojumus saldējuma MĀJAS. 

Vairāk par akciju lasiet www.majaslegendas.lv 
Iedzīvotāju balsojumā labākās dižvietas tika no-

teiktas četrās kategorijās ZEME, MĀJA, ŪDENS un 
MEŽS. Kategorijā ZEME kā labākās trīs tika atzītas 
Ložmetējkalns, Skaņais kalns un Nīcgales Lielais 

akmens. Kategorijā MĀJA – Dinaburgas cietoksnis, 
Ikšķiles Sv. Meinarda baznīca un Āraišu ezerpils. Ka-
tegorijā ŪDENS – Ventas rumba, Daugavas loki un 
Pazemes ezeri Straupē. Kategorijā MEŽS – Tērvetes 
dabas parks un Kaives senču ozols.

Par sociālo projektu Iemīli Latviju ar MĀJAS 
dižvietām!

Projekta „Latvijas Dižvietu MĀJAS karte” jeb 
Iemīli Latviju ar MĀJAS dižvietām! mērķis ir aicināt 
iedzīvotājus interesantā veidā iepazīt Latviju, tādē-
jādi veicinot patriotismu pret valsti un tās vērtībām, 
kā arī sekmējot tās apceļošanu. Tas ir tupinājums 
pērn veiksmīgi uzsāktajam projektam „Latvijas 
leģendu karte”, kurā iedzīvotāji no dažādiem nova-
diem izveidoja interaktīvu Latvijas karti ar vairāk 
nekā 500 stāstiem par leģendu un teiksmu apvītām 
vietām Latvijā, ko ir vērts aplūkot.

„Latvijas Dižvietu MĀJAS karte” top pateicoties 
krējuma saldējumiem „MĀJAS” ar dzērveņu – rupjmai-
zes kārtojuma, ābolkūkas – kanēļa, konfektes „Gotiņa”, 
halvas, plombīra un karameļu – riekstu garšām, kuru re-
ceptūrā ņemtas vērā latviešu iecienītās garšas un tradīcijas.

Projekta atbalstītājs ir mazumtirdzniecības 
veikalu tīkls „IKI”, www.iki.lv. Informatīvi sociālo 
projektu „Latvijas Dižvietu MĀJAS karte” atbalsta 
tūrisma ziņu portāls www.travelnews.lv un Latvi-
jas tūrisma portāls www.visitlatvia.lv.

Papildu informācija:
T. 27718597; 67350504

Normunds Labrencis, 
projekta „Latvijas Dižvietu MĀJAS karte” 

idejas autors un iniciators

Iedzīvotājus aicina iesaistīties dižvietu kolekcionēšanā



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Sākusies ideju 
iesniegšana 
biznesa ideju 
konkursā
„Ideju kauss 2012”

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
(LIAA) sadarbībā ar rīkotājpartneri – Rīgas 
Tehniskās universitātes (RTU) Studentu par-
lamentu un stratēģiskajiem partneriem – SEB 
banku un RTU atklājis jau sesto inovatīvo 
biznesa ideju konkursu „Ideju kauss 2012”. 

Inovatīvo biznesa plānu konkursā „Ideju 
kauss 2012” savas biznesa idejas var iesniegt 
ikviens pilngadīgs Latvijas iedzīvotājs vecu-
mā no 18 gadiem, kuri vēlas izveidot savu 
uzņēmumu, kura pamatā ir jaunu tehnoloģiju 
attīstība un inovācija.

Konkursa gaitā, izmantojot pieredzējušu 
ekspertu, mentoru un lektoru palīdzību, da-
lībniekiem būs iespēja iegūt nepieciešamās 
zināšanas veiksmīgas uzņēmējdarbības uz-
sākšanai, kā arī saņemt finansējumu savas 
idejas attīstīšanai.

Konkursa „Ideju kauss 2012” ideju ies-
niegšana notiek no š.g. 27. jūnija līdz 16. 
septembrim. Sīkāka informācijawww.ideju-
kauss.lv. 

Konkurss „Ideju kauss 2012” norisinā-
sies divās kārtās. Labākās biznesa idejas 
tiks virzītas konkursa 2. kārtai, tās dalīb-
niekiem būs iespēja apmeklēt izglītojošus 
biznesa vadībai veltītus seminārus, kā arī 
saņemt individuālas konsultācijas biznesa 
plāna izstrādei. 

Konkursa naudas balvu fonds ir 10 000 
latu. Pirmās vietas ieguvējs saņems 5000 
latu, 2. vietas ieguvējs – 3000 latu, 3. vietas 
ieguvējs – 1000 latu. Tiks piešķirta arī spec-
balva – „Eko-inovatīvākā ideja”, un šīs nomi-
nācijas ieguvējs saņems 1000 latu. 

Konkurss „Ideju kauss” kā LIAA labās 
prakses piemērs par uzņēmējdarbības veici-
nāšanu 2009. gada maijā ir ieguvis Eiropas 
Komisijas atzinību konkursā „Eiropas Uz-
ņēmējdarbības balva” (European Enterprise 
Award).

Inovatīvo biznesa ideju plānu konkursu 
„Ideju kauss 2012” rīko Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūra sadarbībā ar stra-
tēģiskajiem partneriem – Rīgas Tehnisko 
universitāti un SEB banku. Tas tiek īstenots 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
projekta „Inovatīvas uzņēmējdarbības moti-
vācijas programma” ietvaros, ko līdzfinansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds un Eiro-
pas Savienība.

Informācijas avots: SIA Latvijas lauku 
konsultāciju un izglītības centrs.

Ligita Kadžule,
VLT Salas novada

lauku attīstības speciāliste

Salas novadam uzsākta sadarbība ar Jaunjel-
gavas novadu, esot par sadarbības partneriem ESF 
projektu realizēšanā. Projekta noslēgumā Stabu-
raga pagasta Saieta namā bija ieradušies Salas, 
Jaunjelgavas, Viesītes, Aknīstes, Pļaviņu, Skrīve-
ru novada pašvaldību pārstāvji uz ESF projekta 
„Jaunjelgavas novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu piesaistei” rezultātu konfe-
renci un projektu ideju dafinēšanas darbnīcu. 

Sniedzot informāciju par projekta norisi un ak-
tivitātēm, projekta koordinatore Linda Zīverte pie-
bilda, ka iedzīvotāji ne tikai aktīvi iesaistījušies un 
izteikuši savu viedokli, bet arī snieguši 579 jaunas 
projektu idejas. Arī pētnieces Daina Saktiņa un Sa-
nita Vanaga atzina, ka ir svarīgi apzināties, ko vēlas 
novada iedzīvotāji un kā viņi vēlas dzīvot.

Tā kā pavisam nesen arī Salas novadā tika 
realizēts šāds ESF projekts „Salas novada pašval-
dības kapacitātes stiprināšana ES un citu ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu piesais-
tei”, tad projekta koordinatore Ligita Kadžule 
klātesošajiem pastāstīja par iegūtajiem rezultā-
tiem Salas novadā, kurā netrūka ne jaunu ideju 
turpmākajiem projektiem, ne arī ideju, ko paši 
iedzīvotāji bez projektu piesaistes varētu realizēt.

Pasākuma gaitā tika prezentētas novadu vi-
zītkartes, kas ļāva uzzināt daudzus interesantus 
faktus par citiem novadiem, piemēram, to, ka no 
šī gada Viesītes vārdu nes arī viens no pieciem 
Latvijas patruļkuģiem, jo Viesīte ir viena no no-
zīmīgākajām Brīvības cīņu norises vietām Latvi-
jā. Savukārt Pļaviņu novadu, iespējams, daudzi 

atpazīst pēc viņu saukļa „Sirds Latvijas vidienē”, 
bet Skrīveru novadu – „Zaļā zeme”. Interesanti, 
ka Aknīstes novadā ir attīstījusies ne tikai šķir-
nes aitu un liellopu audzēšana, bet arī garšaugu 
un tējas augu audzēšana, vākšana un kaltēšana, 
kas, iespējams, sāk atgūt savu kādreizējo nozīmī-
gumu. Savukārt Salas novads savā vizītkartē ie-
pazīstināja ar savām izglītības iestādēm, kas var 
lepoties ar savu skolēnu sasniegumiem, attīstīto 
lauksaimniecību un kultūrvēsturisko mantojumu.

Pēc iepazīstināšanas ar savu novadu visi 
klātesošie tika iesaistīti grupu darbā, kuru vadīja 
moderatori. Grupu darba laikā radās jaunas ide-
jas dažādās jomās (tūrismā, informācijas apritē, 
infrastruktūrā, sportā, uzņēmējdarbībā, mūžiz-
glītībā u.t.t.) par iespējamo sadarbību kaimiņu 
novadiem, pārupes novadiem, piesaistot finanšu 
līdzekļus projektu veidā. Katra grupa saskatīja 
iespējas tūrisma attīstībā, izmantojot Daugavu, 
kas ir kopīga daudziem novadiem, un izveido-
jot kopīgus velomaršrutus. Plaši tika pārstāvēta 
arī kultūras joma, kas ir attīstīta katrā no nova-
diem. Netrūka arī ideju par iespējamo sadarbību 
formālās izglītības un mūžizglītības jomā, kas 
šobrīd kļūst arvien aktuālāk, gan pieredzes ap-
maiņas veidā, gan skolēnu un skolotāju rotācijas 
veidā. Kaut arī ideju bija ļoti daudz, tostarp dau-
dzas gan vieglāk realizējamas, gan arī savdabī-
gākas un sarežģītākas, iespējams, kāda no šīm 
idejām nākotnē tiks izmantota sadarbībā starp 
kaimiņu novadiem vai pārupes novadiem.

Airita Volante,
referente

Ikviens tika iesaistīts grupu darbā,
lai kopīgi izteiktu dažādas projektu idejas.

Rodas jaunas idejas par iespējamo 
sadarbību starp kaimiņu novadiem

Prezentācijā par Salas novadu un grupu darbā ar jaunām idejām iesaistījās
Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe.



4 www.salasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Lauku atbalsta 
dienesta paziņojums 

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Zivsaimniecī-
bas fonda (EZF) un Rīcības programmas 
(RP) pasākumam “Investīcijas akvakultūras 
uzņēmumos” saskaņā ar 2009. gada 14. jū-
lija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 783 
“Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Sa-
vienības atbalstu lauku un zivsaimniecības 
attīstībai” un 2008. gada 1. aprīļa Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 240 “Kārtība, kādā 
piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu 
zivsaimniecības attīstībai atklātu projektu 
iesniegumu konkursu veidā pasākumam “In-
vestīcijas akvakultūras uzņēmumos””. 

Sestās kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšana notiks no 2012. gada 29. jūnija līdz 
2012. gada 30. jūlijam.

Sestās kārtas pieejamais publiskais finansē-
jums ir LVL 4 902 796 (četri miljoni deviņi simti 
divi tūkstoši septiņi simti deviņdesmit seši lati). 

Kārtā iesniegto projektu īstenošanas bei-
gu datums ir viens gads no LAD lēmuma par 
projekta apstiprināšanu stāšanās spēkā, ja 
tiek veiktas investīcijas ražošanas pamatlī-
dzekļu iegādei, un divi gadi no Lauku atbal-
sta dienesta lēmuma par projekta apstiprinā-
šanu stāšanās spēkā, ja tiek veikta būvniecība 
vai rekonstrukcija. 

Projekta iesnieguma veidlapa un meto-
diskie norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami 
mājas lapā: www.lad.gov.lv sadaļā ES atbalsts/ 
Eiropas Zivsaimniecības fonda pasākumi. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD re-
ģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai 
LAD Centrālajā aparātā Klientu apkalpoša-
nas daļā Rīgā, Republikas laukumā 2, 3. stā-
vā, 308. kabinetā.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv
Ligita Kadžule,

VLT Salas novada lauku attīstības speciāliste

1. augusts – 15. septembris - ja vēlaties 
saņemt VPM (Vienotais platības maksājums) 
un BDUZ (Agrovides apakšpasākums Bio-
loģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos) 
atbalstu aktivitātē Vēlā pļaušana vai BI (Ag-
rovides apakšpasākums Buferjoslu ierīkoša-
na) atbalstu, tad šajā laika posmā platībai ir 
jābūt vismaz vienu reizi nopļautai un zālei 
novāktai un aizvestai no lauka vai sasmalci-
nātai un izkliedētai. 

10. augusts – pēdējais datums, kad LDC 
(valsts aģentūra “Lauksaimniecības datu 
centrs”) datu bāzē jābūt noreģistrētiem dzīv-
niekiem (tai skaitā bišu saimēm) par stāvokli, 
kāds ir kārtējā gada 1. jūlijā, jo šie dati tiks 
izmantoti, lai noteiktu minimālo lauksaim-
niecības dzīvnieku blīvumu MLA atbalstam 
zālāju (710 k.k. un 720 k.k.) un nektāraugu 
platībās (930. k.k.), kā arī BLA atbalsta no-
sacījuma izpildīšanai pastāvīgajās pļavās un 
ganībās. 

15. augusts – ja vēlaties saņemt VPM un/
vai BLA atbalstu, tad tas ir pēdējais datums, 
kad atbalstam pieteiktos zālājus (ar k.k.710 
un k.k. 720) nogana un appļauj vai vismaz 
vienu reizi nopļauj, zāli novāc vai sasmalcina 
un izkliedē. 

Pēdējais datums, kad nopļauj zāli, kas 
aug platībā, ko neizmanto kultūraugu audzē-
šanai, vai kurā ir augļu dārzi vai ilggadīgie 
stādījumi. 

15. septembris – pēdējais datums, kad 
zālāju (ar k.k. 710 un k.k. 720) platībām ir 
jābūt noganītām un appļautām vai vismaz 
vienu reizi nopļautām, zālei novāktai vai sa-
smalcinātai un izkliedētai, ja vēlaties saņemt 
VPM par platību, ko izmanto biškopībā 
nektāra vākšanai vai LIZ platība Natura 
2000 teritorijā. 

2012. gada 1. oktobris – 2013. gada 31. 
marts. Šajā laika posmā LIZ daļu, kuras nogā-
zes garums ir vismaz 20 m un slīpums ir lielāks 
par 10 grādiem, nodrošina vismaz ar minimālu 

kultūraugu veģetāciju vai saglabā rugaini. 
2012. gada 1. decembris – 2013. gada 

30. jūnijs. LAD pieņem lēmumu par platību 
maksājumu piešķiršanu un nodrošina to iz-
maksu. 

2013. gada 1. marts. Ja vēlaties saņemt 
RLZP atbalstu, tad tas ir datums, līdz kuram 
kultūraugus atstāj uz lauka nenopļautus, vai 
pēc to ražas novākšanas atstāj uz lauka ne-
iestrādātas kultūraugu pēcpļaujas atliekas – 
rugājus. 

2013. gada 1. maijs. Pēdējais datums, 
kad platības, par kurām vēlaties saņemt VPM 
un kuras izmanto enerģijas kultūraugu – klū-
dziņu prosas (k.k.642), miežubrāļa (k.k.641) 
– audzēšanai un, kurās enerģijas kultūraugi 
ziedēšanas fāzi ir sasnieguši iepriekšējā gadā, 
jānopļauj un jānovāc.

Papuve – augsekas sistēmā ietverta 
aramzeme, kura visu veģetācijas periodu vai 
daļu no tā tiek kopta, lai iznīcinātu nezāles, 
uzkrātu barības vielas un mitrumu sausos 
gados. Papuves raksturīgākā īpašība ir tā, ka 
to ierīko uz vienu gadu un tajā nav paredzēts 
novākt ražu. 

Papuves iedala neaizņemtās jeb tīrās* 
(melnās, agrās, vēlās, ķīmiskās) un aizņem-
tās** (agrīno kartupeļu, āboliņa, zaļmasas 
augu, zaļmēslojuma u.c.) papuvēs. 

*neaizņemtā jeb tīrā papuve – aramzeme, 
kas attiecīgajā ražas gadā nav apsēta un nav 
atstāta papuvē divus gadus pēc kārtas un kura 
parasti līdz jūlija sākumam (vasaras vidum) 
ir vismaz vienu reizi apstrādāta; (ķīmiskās 
papuves gadījumā tā mehāniski jāapstrādā 
2-3 nedēļu laikā pēc miglošanas). 

**aizņemtā papuve – aramzeme, kas ne 
ilgāk par vienu ražas gadu ir apsēta zaļmēslo-
juma vai zaļmasas augu ražošanai vai agrīno 
dārzeņu audzēšanai.

Ligita Kadžule,
VLT Salas novada

lauku attīstības speciāliste

Ata Kronvalda fonds ir noslēdzis konkur-
su Ceļojošā balva „Lielā Pūce” 2011./2012. 
mācību gadā. Salas vidusskola ir ieguvusi 5. 
vietu Mazo skolu grupā.

Ceļojošo balvu „Lielā Pūce” piešķir 
skolu kolektīviem par talantīgo skolēnu sa-
sniegumiem mācību priekšmetu valsts olim-
piādēs, atklātajās un starptautiskajās olimpi-
ādēs, zinātnisko darbu konferencēs u.c. zināt-
niski pētnieciskajos konkursos.

2011./2012. mācību gada Ceļojošās bal-
vas „Lielā Pūce” pasniegšanas sarīkojums 
šogad norisinājās tikšanās ar Izglītības un 

zinātnes ministru Robertu Ķīli un ministri-
ju pārstāvjiem ietvaros, kur bija ielūgti Ata 
Kronvalda fonda stipendiāti, dibinātāji un 
konkursa uzvarētāji, lai iepazītos ar IZM bu-
džetu un atbalstu izglītībai 2012./2013. mā-
cību gadā.

Uz 2011./2012. mācību gada Ceļojošās 
balvas „Lielās Pūces” pasniegšanas sarīkoju-
mu, kas notika 2012. gada 20. jūnijā Izglītī-
bas un zinātnes ministrijā devās skolas direk-
tore Janīna Riška.

Pasākumu atklāja Ata Kronvalda fonda 
priekšsēdētājs Henriks Danusēvičs. Seko-

ja izglītības un zinātnes ministra Roberta 
Ķīļa īsa uzruna. Ceļojošās balvas „Lielā 
Pūce” skolu pārstāvjiem pasniedza mi-
nistrs Roberts Ķīlis un AKF prezidents 
Henriks Danusēvičs. 

Pasākuma turpinājumā ministrs Roberts 
Ķīlis iepazīstināja pasākuma dalībniekus ar 
nākamajā mācību gadā paredzēto budžetu un 
atbalstu izglītībai un atbildēja uz klātesošo 
jautājumiem.

Vija Rudzīte,
direktora vietniece

informātikas jautājumos

Svarīgākie datumi lauksaimniekiem

Ceļojošās balvas „Lielā Pūce”
nominācija Salas vidusskolai



5
www.salasnovads.lv

Biržu internātpamatskolā realizē ERAF 
projektu „Izglītības iestāžu informatizāci-
ja”. Šī projekta ietvaros 2012. gada martā un 
aprīlī SIA ZEDNET uzlaboja un paplašināja 
esošo skolas datortīklu. Tika uzstādīts marš-
rutētājs, kas pastiprina visas skolas tīkla dro-
šību, un paplašināts skolas lokālais datortīkls, 
iekļaujot tajā arī internāta ēku. Internāta ēkas 
3. un 4. stāvos ierīkots arī bezvadu interneta 
pārklājums. Skolēni tagad var izmantot in-
terneta pakalpojumus ne tikai skolas mācību 
ēkā, bet jebkurā vietā skolā.   

2012. gada 18. jūnijā SIA „Lattelecom” 
piegādes partneris SIA „Baltijas Biroju Teh-
noloģijas” piegādāja un uzstādīja multimedi-
ju tehnikas komplektu – interaktīvo tāfeli Ls 
4154,10 SMART Board 680 kopā ar tuvā fo-

kusa projektoru NEC M260XS, digitālo datu 
kameru SMART SDC 330, portatīvo datoru. 
Tika piegādāts arī plānotais Hewlett Packard 
Pro Book 6560b portatīvais dators skolotā-
jam Ls778,97. 

Skola saņēma arī sensoru komplektu – 
temperatūras, sprieguma, strāvas stipruma, 
gaismas vārtu, pH, skaņas, magnētiskā lauka, 
gaismas intensitātes un spiediena mērīšanai, 
ko izmantos fizikas, ķīmijas un bioloģijas 
praktisko darbu veikšanā.

 2012. gada 19. jūnijā SIA „Lattelecom” 
piegādes partneris AS „CAPITAL” piegādā-
ja un uzstādīja 13 skolēnu datorkomplektus 
– stacionāros datorus ar Samsung B2030 
LCD monitoriem Ls 9056,06. Visos datoros 
uzstādīta licencēta MS Windows7 operētāj-
sistēma, MS Office 2010 kopā ar citu mācību 
darbā nepieciešamo programmatūru.

Jaunā tehnika tika uzstādīta skolas lie-
lajā datorklasē. Savukārt mazajā datorklasē 
tika pārnesti lielās datorklases vecie datori, 
kas vēl ir pietiekoši jaudīgi. Tagad skolā būs 
iespēja efektīvāk organizēt mācību procesu - 
gan stundās, gan mājas darbu izpildes laikā, 
kas internātskolas bērniem ir īpaši svarīgi. 

Vija Rudzīte, projekta kontaktpersona 
Biržu internātpamatskolā 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

ERAF projekta vienošanās Nr. 
2010/0024/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/601 
„Izglītības iestāžu informatizācija” ietvaros 
Biržu pamatskolā tika uzstādīts multimediju 
tehnikas komplekts Ls 4154,10 dabaszinātņu 
kabinetā. Sekmīgai mācību procesa nodro-
šināšanai tika saņemts skolotāju portatīvais 
dators Ls 778,97 un 10 skolēnu datorkom-
plekti Ls 6966,20. Datorkomplekti izvietoti 
datorklasē un sākumskolas klasēs. Iegādātie 
komplekti aprīkoti ar jaunākajām tehnoloģi-
jām. Skolēni mācību stundās varēs vairāk un 
kvalitatīvāk strādāt, izmantojot netradicionā-
lās mācību formas, jaunākās informācijas teh-
noloģijas, kas sekmēs mācību vielas apguvi.

Inga Galdiņa, 
projekta kontaktpersona Biržu pamatskolā

No 9. līdz 22. jūnijam Ādažos notika 
starptautiskās militārās mācības SABER 
STRIKE – 2012. Starp zemessargiem, kas 
piedalījās šajās apmācībās, bija Salas vidus-
skolas 12. klases skolēni, nu jau absolventi 
Artūrs Pastars un Juris Rumjancevs. Uz saru-

Salas vidusskolā aug nākamie karavīri
nu aicināju Artūru Pastaru.

Artūra Pastara interesi par aizsardzības 
lietām jau no 14 gadu vecuma radījis draugs, 
kurš pats piedalījies jaunsargos. To ar savām 
prasmēm strādāt ar jauniešiem nostiprinājis 
jaunsargu instruktors Uldis Grunšteins. Arī 
tagad vēl joprojām Artūram ir ko pajautāt un 
vienkārši parunāties par sasniegto ar pensio-
nēto zemessargu. Jaunsargu nodarbībās gadu 
garumā ir saistījuši tūrisma pārgājieni, dažā-
das sacensības, arī ieroči. Pirmais pārgājiens 
Laukezerā atmiņā palicis ar smago mugurso-
mu, nakti pie nometni sargājošā ugunskura, 
cīņa ar miegu. Atmiņā Artūram palicis jaun-
sargu salidojums Ādažos, mācoties 8. klasē. 
Tā bija pirmā iepazīšanās ar zviedru un nor-
vēģu jauniešiem, kopīgi pārbaudījumi, kopī-
gi veidotās komandas, tur bija jāmācās sadar-
bības prasmes un saskarsme. Atmiņā palikusi 
arī jaunsargu starptautiskā nometne Lietuvā, 
smags pārbaudījums bija 9 km skrējiens, arī 
iepazīšanās ar tuvcīņas elementiem radījusi 
tālāko interesi par to. Tuvcīņas treniņi Asotes 
pilskalnā pierādīja, ka nepieciešams fiziskais 
spēks, lai gūtu sasniegumus. 

Aizraušanās ar ielu vingrošanu ir viena 
no Artūra ikdienas nodarbēm. Svinīgs brīdis 
Artūra dzīvē bija 2011. gada 11. novembrī, 
kad baznīcā tika nodots zemessarga zvērests. 
Tas pavēra ceļu tālākajiem notikumiem – sa-

gatavošanās nometnei SABER STRIKE 2012 
Daugavpilī 2012. gada maijā, kur teorija mi-
jās ar praktiskajiem uzdevumiem, arī lielajām 
mācībām SABER STRIKE 2012 no 9. – 22. 
jūnijam Ādažos. Iespaidi neatkārtojami – lielā 
kara tehnika, dažādu NATO spēku klātbūtne, 
arī īstais ierocis rokās. 1.nedēļa pagāja teorē-
tiskās apmācībās ar praktisku elementu pie-
lietošanu, taču otrajā nedēļā bija jāizjūt īstu 
trauksmi, kad jāguļ visā ekipējumā ar ieroci 
blakus, milzīgu nogurumu, miega badu. Tā ir 
sevis pārvarēšana un pierādīšana, ar to Artūrs 
lepojas. Prātā palikusi sadarbība ar amerikāņu 
speciālistiem, sporta diena, kas pierādīja lat-
viešu sīkstumu virves vilkšanā, stafetē jūras 
kājniekiem, svara bumbu celšanā, kur iegūta 
2. vieta starp komandām. Pat amerikāņi bijuši 
izbrīnīti par Artūra komandas sasniegto. Ko-
pumā iegūta ļoti liela militārā pieredze, kas 
Artūram noderēs turpmākajā profesijas izvēlē, 
tā būs saistīta ar dienestu Latvijas armijā. No-
vēlējumā jauniešiem Artūrs iesaka meklēt to 
nodarbi, kas patīk, neatkāpties, ja rodas grūtī-
bas, pārvarēt tās, militārais dienests disciplinē 
jauniešus. Arī Salas vidusskolas jaunsargiem 
ir sevi jānorūda fiziski, lai izturētu nodarbību 
smagumu, lai neatkāptos grūtību priekšā, lai 
sasniegtu iecerēto mērķi.  

Janīna Riška,
Salas vidusskolas direktore

Projekts „Izglītības 
iestāžu informatizācija” 
Biržu pamatskolā

ERAF projekts
“Izglītības iestāžu informatizācija”
Nr.2010/0024/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/601  



6 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

„Dzīve manā skolā – raiba taureņa 
deja” – šāds ir moto manas skolas bukle-
tam, kas tika veidots, gatavojoties salido-
jumam 2011. gada aprīlī, bet to varētu at-
tiecināt arī uz tikko pagājušo mācību gadu. 
Dzīve manā skolā līdzinās arī vējam, kas 
dažbrīd ir tāds silts, maigs, mierīgs, bet 
dažbrīd visu sagriež virpulī.

Mācību gads paskrējis zem projekta 
„Comenius” zīmes: Itālija, Polija, Čehija, 
Ungārija... Tā skolēniem ir iespēja savas 
svešvalodu zināšanas lietot reālajā dzīvē.

Rudenī gaidīsim pārstāvjus no 8 val-
stīm Salas vidusskolā. Būs saspringts un 
atbildīgs laiks? Jā, bet arī ar jaunu piere-
dzi, piedzīvojumiem bagāts. Eiropas kluba 
(vad. I. Sauska) dalībnieki jau sen tam ga-
tavojas.

Skatos izveidoto īsfilmu (montāža 
– Dz. Rudzītis), kas tapa, lai prezentētu 
skolu, viesojoties projekta dalībvalstīs, un 
saprotu, ka esam bagāti gan ar modernu 
mācību tehnoloģiju pielietošanu stundās, 
gan darbojoties ārpus stundām.

Fonā skan skolas dziesma, ko savulaik 
mums uzdāvināja skolas absolvente Gita 
Muižniece. Tā tiek dziedāta svarīgākajos 
svētkos. Īpaši dzidri skan jaunāko klašu 
kora „Cīrulēni” dziedājums, bet prieks un 
lepnums arī par to, ka 5. – 9. klašu koris 
šogad starpnovadu skatē izrādījās vislabā-
kais, punktu skaita ziņā apsteidza pat jauk-
tos korus. Agrie mēģinājumu rīti un vēlās 
pēcpusdienas kopā ar diriģenti Ilzi Gaideli 
sevi attaisnoja. Jau daudzus gadus skolā 
darbojas solo dziedāšanas studija (vad. R. 
Jakovļeva).

Biju klāt arī tad, kad Līvānos Latgales 
novada konkursa „Balsis” skatē zālē bija 
jūtams īpašs, emocionāls lādiņš, kad mūsu 
jauniešu jauktais ansamblis (vad. R. Jako-
vļeva) sāka dziedāt: „Es nezinu, kam lai 
lūdzos....” – dziesmu no „Meža gulbjiem”.

2. semestris skolā nebūtu iedomājams 
bez Skatuves runas konkursa. Vispirms 
klasē, tad mazās skolas teātra zālītē, tad 
starpnovadu un reģiona kārtā. Un arī šogad, 
nu jau vairākus gadus pēc kārtas, valsts 
līmenī. Skatuves runa iemāca tik daudz! 
Domāt, analizēt, saprast, atcerēties, kā arī 
ceļ pašapziņu, iedrošina, liek paskatīties uz 
ikdienišķām lietām pavisam citādi.

Vakaros, īpaši sestdienās vai svētdie-
nās, ejot garām mūsu mazajai skolai, dzird 
vispirms jau bungu skaņas, tām pievie-
nojas ģitāras, sintezators, arī balsis. Un 
tā vien gribas ielūkoties zālē – tur vokāli 
instrumentālā grupa (vad. A. Grāmatnieks) 
mēģina, lai kādos svētkos atkal pārsteigtu, 
jo ieraudzīsim, ka Agra grupā (tā to dēvē-
jam savā skolā) kāds jauniņais. Jebkurš, 
kuram ir interese, var tajā darboties.

Pa šiem gadiem kopā ar bērniem esam 
radījuši tik daudz svētku: sirsnīgie Ziemas-
svētku koncerti – dāvana vecākiem, Latvi-
jas svētki, Svētrīti, kuros nu jau otro gadu 
īpaši pušķojam eglīti, atbalstot akciju „Eņ-
ģeļi pār Latviju”, daudz kritikas un labu 
vārdu saņēmušais pasākums „Gatavojos 
absolvēt Salas vidusskolu”, izlaidumi, kam 
gatavojamies īpaši, varētu saukt vēl un vēl! 

Jā, mēģinājumā pirms pasākuma ne 
vienmēr uzreiz esam sapratušies, bet re-
zultāts gan vienmēr ir iznācis skaists. Es 

esmu par kvalitatīviem pasākumiem, jo ik-
dienā nejēdzību jau tāpat ir tik daudz, tad 
vismaz svētkos skatīsimies uz glītām un 
gaumīgām lietām! Ir skumji, jo diemžēl ir 
cilvēki, kuri nenovērtē un nesaprot to, ka 
arī skolā vajadzīgi svētki. Priecē jaunsargu 
panākumi (vad. N. Pastars) – domāju, ka 
viņi gan labprāt nekad negribēs doties pro-
jām no savas Latvijas.

Skolas vidi pievilcīgāku padara vizuālās 
mākslas studijas (vad. D. Tropa) veidotie no-
formējumi un zīmējumu izstādes (Skolotāju 
dienā ikviens saņēmām sākumskolas bērnu 
zīmētu portretu), arī skolas muzejā darbojas 
entuziastu grupa (vad. P. Stirna), katru gadu 
viena klases stunda noteikti ir skolas muzejā. 
Un katru gadu uzzinām ko jaunu.

Daudzi savus radošos darbus var ierau-
dzīt skolas literārajā žurnālā „Aka” (vad. 
A. Zvirgzda).

Īsā filmiņa tuvojas beigām, vēl tikai 
kadri no koncertiem, kuros dejo TDK 
„Dūmiņš” (vad. I. Kauranena), dejotprie-
ka grupa (vad. L. Petrovska), Ierindas 
skates, Bērnu žūrijas (vad. E. Kakarāne) 
noslēguma pasākuma, daudzajām sporta 
aktivitātēm, ielu vingrotāju grupas tre-
niņa, peldēšanas sacensībām (starp citu, 
manā skolā peldēšanas nodarbības (vad. J. 
Grugule) var apmeklēt ikviens) un vēlreiz 
varu apgalvot, ka manā skolā, tas ir Salas 
vidusskolā, jebkurš no bērniem var atrast, 
kā attīstīt savu talantu, sadarbojoties ar pa-
tiešām atsaucīgiem un meistarīgiem skolo-
tājiem. Vajag tikai to vēlēties.

Inta Kozlāne,
direktora vietniece audzināšanas darbā

Salas vidusskolā var attīstīt savu talantu,
vajag tikai to vēlēties

Salas vidusskolas Eiropas kluba „ES Sveiks” komanda Itālijā. Koris 2012. gadā.



7
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Dārga, dārga Jāņa zāle,
Vēl dārgāka Pēterīša:
Jānīts plūca pļaviņāji,
Pēterītis ežmalā.
             /L.t.dz./

Salas novadā Jāņi tika ielīgoti, apdziedot 
gan novada iestādes, gan lauku sētas. Tāpat 
iedzīvotāji aktīvi apmeklēja zaļumballes. 
Kaut arī visa līgošana ir tieši Līgo vakarā, 
netika aizmirsta arī Pētera diena.

Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī klātesošie 
bija sanākuši uz koncertu „No Jāņiem līdz 
Pēteriem – līgo”. Kā minēja Sēlpils kultūras 
nama direktore Anita Gerasimova, daudzviet 
ir aizmirsts aplīgot arī Pēterus, kaut gan mūsu 
senči agrāk to darījuši, tādēļ, turoties pie tra-

dīcijām, īpaši Pēterdienai tika veltīts kon-
certs. Gan ar tautasdziesmām, ticējumiem un 
dziedāšanu, gan rotāšanos, krāšņiem vaina-
giem un alus malkošanu tika aizvadīts kon-
certs.

Jāņu diena un Pētera diena nav iedomāja-
ma bez dejošanas un dziedāšanas. Rotājušies 
ziedu un ozolzaru vainagiem, lustīgas dzies-
mas izdziedāja jauktais koris „Sēlpils” (vadī-
tāja Agnese Grudinska) un sieviešu vokālais 
ansamblis „Lira” (vadītāja Agnese Levins-
ka). Savukārt ar dejām priecēja vidējās deju 
paaudzes kolektīvs „Sēļu zeme” un deju kopa 
„Omes un Voldemārs”. 

Kamēr tika dziedātas dziesmas un dejo-
tas dejas, klātesošie tika cienāti ar tradicionā-
lo svētku dzērienu – alu, kas māla krūkā tika 
padots no rindas uz rindu. 

Par labu noskaņojumu rūpējās arī Sēl-

pils kultūras nama dramatiskais kolektīvs 
„Ore”, kas izspēlēja nelielas ainiņas no iz-
rādes „Preilenīte”, kur ar humoru tika attē-
lotas precības, radu attiecības un sadzīves 
situācijas. 

Klātesošie labprāt baudīja gan koncertu, 
gan Zvejnieklīča skaistās ainavas. Bet mazā-
kie koncerta apmeklētāji atrada brīdi, lai pa-
rotaļātos bērnu laukumā, kur tiem bija iespēja 
gan pašūpoties, gan paspēlēties koka namiņā, 
vai panašķoties ar vienu no bērnu lielākajiem 
gardumiem – cukurvati.

Vasaras sezona ir laiks, kad cilvēki lab-
prāt izvēlas baudīt atpūtu pie dabas. Un 
Zvejnieklīcis ir viena no tām vietām, kur par 
atpūtu ir padomāts gan pieaugušajiem, gan 
bērniem, tāpat gan sporta piekritējiem, gan 
arī dabas mīļotājiem.

Airita Volante, referente

No Jāņiem līdz Pēteriem – līgo!

Radoši un koši savas dziesmas pasniedza jauktais koris „Sēlpils”. Ar dejām priecēja VDPK „Sēļu zeme”.

Arī Pēterdienā neiztikt bez šo svētku tradicionālā dzēriena – alus. Ar jokiem un jautrām izdarībām tika apspēlētas ikdienas situācijas 
dramatiskā kolektīva „Ore” izrādē „Preilenīte”.



8 www.salasnovads.lv

SARUNA

Viesojoties mājās „Dzelznavas”, priecē gan 
skaistais dabas skats, kas paveras no lauku sētas, 
gan mājas saimnieces čaklums un dzīves gudrība. 
Kā stāsta „Dzelznavu” saimniece Valda Lejiņa, 
viņa dzīvo vietā ar senu un bagātu vēsturi. Lai gan 
Salas novads viņai neesot dzimtā puse, šajās mājās 
viņa saimnieko jau 57 gadus. Pa šo laiku ir izzināta 
arī šīs vietas vēsture, notikumi, kas visu apkārtni 
izveidoja tādu, kāda tā ir tagad.

1955. gadā šīs mājas nopirka un te saim-
niekot atnāca Valda ar savu vīru. Tolaik māja 
bijusi kolhoza „Vārpa” teritorijā, bet pašreizējā 
Salas centrā bijis kolhozs „Dzintars”. Pavisam 
Salā nodibināja sešus mazus kolhozus: „Vār-
pa”, „Dzelzava”, „Zaļais mežs”, „Sēja”, „Dzin-
tars”, „Sala”. Ošānos bija izveidota armijas 
palīgsaimniecība, jo pēc kara tur bijušas tukšas 
mājas, kuras ieņēma armija. Kolhozā „Sala” par 
agronomu 1959. gadā sāka strādāt Ludis Skosta, 
par kuru Valda saka: „Tas bija brīnums ar savu 
enerģiju.” Viņš bija enerģijas pilns, apņēmīgs un 
neatlaidīgs, jau pēc gada viņu ievēlēja par kol-
hoza priekšsēdētāju. Drīz vien mazos kolhozus 
apvienoja, paturot nosaukumu „Vārpa”, kur Lu-
dis Skosta sāka strādāt par priekšsēdētāju. Tieši 
viņa laikā sāka celt Salas ciematu, darbnīcas un 
mājas. Tas bija acīmredzams uzplaukums. Arī 
vēlāk, kad kolhozu „Vārpa” pievienoja sovho-
zam „Ābeļi”, Ludis Skosta palika par direktoru.

Tomēr šīs vietas vēsture ir daudz senāka. 
Vēl tagad tuvējā apkārtnē saglabājušās liecī-
bas no hercoga Jēkaba laikiem. Hercogs Jēkabs 
Kurzemes – Zemgales hercogistē valdīja 40 
gadus – no 1642. līdz 1682. gadam. Viņa dar-

„Dzelznavu” apkārtne pagātnes skatījumā.

„Dzelznavās” no hercoga Jēkaba laikiem līdz mūsdienām

„Dzelznavas”.

Mūri, kas palikuši no kalpu mājas.

Kaut gan apkārtne gadu gaitā ir mainījusies, 
zemē esošie čuguna gabaliņi un pelni 

joprojām liecina par pagātni.

bība skāra arī Salas novada teritoriju, kur viņš 
ierīkoja vairākas manufaktūras. Viena no tām 
atradās pie „Dzelznavu” mājām – dzelzs manu-
faktūra (tagadējās „Kapenes”), tādēļ arī blakus 
esošajām mājām ticis dots saistošs nosaukums – 
„Dzelznavas”. Tolaik viss transports noticis pa 
ūdeni, arī pa Ziemeļsusēju, pie kuras bija ierīko-
ta laivu piestātne. Vietējos ražojumus transpor-
tēja pa Ziemeļsusēju uz Daugavu, tālāk tos veda 
uz Rīgu, pārdeva arī Lietuvai, Polijai un citām 
Rietumeiropas valstīm. Hercoga Jēkaba manu-
faktūru darbības laiks tiek minēts kā visraženā-
kais posms Biržu vēsturē. Vēl tagad pie mājām 
uz kalniņa ir izrokami nelieli čuguna gabali un 
pelnu daļiņas. Sākotnēji, kad saimnieki atnāku-
ši uz šīm mājām, staigājot pa kalniņu, degušas 
kājas. Daudzi izraktie čuguna gabali ir nonākuši 
muzejos, tostarp arī Salas vidusskolas muzejā. 

Par „Dzelznavu” apkārtni ir minēts arī Alek-
sandra Grīna (1895-1941) grāmatā „Zemes atjau-
notāji”. Autors dzimis Biržos „Ziedu” mājās pie 
Klaucānu ezera (tagadējā Kalna pagastā), tādēļ 
šo apkārtni zinājis, grāmatā stāstīts par laiku, kad 
atjaunojās dzimtas pēc 18. gs. lielā mēra Biržu ap-
vidū. Minēts arī, kā viņš braucis ar zirgu pār Biržu 
pļavām uz Sēlpili, kur notikusi tirdzniecība.

19. gs. Latvijā bija muižnieku laiks. Biržos 
muiža bijusi baronam fon Rautenfeldam, bet 
vietā, kur tagad ir „Dzelznavas”, un to apkār-
tnē, baronam bijusi Dzelznama pusmuiža (ēku 
izkārtojumu var redzēt bildē), kuru, tāpat kā 
Biržu muižu, viņš nomājis no kroņa. 

Pretī Dzelznavu kapiem, ceļa otrā pusē, kur 
tagad ir koku puduris, ir Barona kapi. Intere-
santi, ka tie bijuši samērā tālu no viņa muižas 
Biržos. 1950-jos gados tur bijis izrakņāts, šķiet, 
kāds kaut ko meklējis. Arī paši Dzelznavas kapi 
ir ļoti seni, par ko liecina tas, ka tiem ir trīs vār-
ti. Savukārt otrpus upei, pretī Barona kapiem, 
ir Traktierkalns, kur kolhoza laikā notikušas 
zaļumballes. Arī tagad tur ir klajums. Pie Trak-
tierkalna ir redzams milzīgs ozols, kurš nu jau ir 
ierindots starp dižozoliem.

Netālu no „Dzelznavām” ir mājas „Kape-
nes”. Hercoga Jēkaba laikā te bija dzelzs manu-
faktūra. Saimniece, kas dzīvoja „Kapenēs”, bija 
izaugusi kalpu mājā, kas atradās līdzās „Dzelzna-
vām”, bet, kad apprecējās, aizgāja saimniekot uz 
„Kapenēm”. Līdzās „Kapenēm” vēl tagad ir sa-
glabājusies liela mūra ēka. Barona fon Rautenfel-
da laikā tur bijusi krējotava. Muižas pārvaldnieks, 
kas dzīvojis „Kapenēs”, bijis latvietis. Viņš katru 
dienu vedis pienu no govju kūts uz krējotavu.

Tāpat no barona laikiem ir saglabājies zirgu 
kūts mūris, uzbraucamais ceļš, dīķis, kurš šova-
sar gan stāv sauss. Līdzās dīķim ir ozols, kurš 
pēc lieluma, šķiet, aug te daudzus gadus. Baro-
na laikos no kalpu mājas līdz dīķim bijusi koku 
aleja, vēl tagad var redzēt rindās augošus lielus 
kokus, diemžēl tagad kādreizējā aleja ir aizau-
gusi, par pagātni liecina vien koku vecums un 
augstās galotnes, kas slejas virs citiem kokiem.

Kad kolhoza laikos, kā jau tipiski tiem lai-
kiem, tika veikta plaša un apjomīga meliorācija, 
cilvēkiem lika atbrīvot ēkas un pāriet dzīvot uz 
Salas ciematu. Vēl tagad „Dzelznavu” saimnie-
ce atceras, kā viņas vīrs atteicies pamest mājas. 
Par laimi, Ludis Skosta atļāvis palikt. Vēlāk me-

lioratore teica, ka arī koku aleju bija paredzēts 
nospridzināt, bet, tā kā tik tuvu bijusi māja, viņi 
to nedarījuši. Toties govju kūts, lopbarības šķū-
nis tika nojaukti, tagad tur ir pļava, un nekas ne-
liecina par ēkām, kas kādreiz tur atradās.

Līdzās mājai ir arī pagrabs, kas ārēji, šķiet, 
ne ar ko neatšķiras no citiem pagrabiem lauku 
māju pagalmos, tomēr vēsture tam ir sena un 
interesanta. Pagrabs saglabājies no muižas lai-
kiem, iekšēji nekas nav pārbūvēts, tomēr ārēji 
gan kolhoza laikos uzbūvēts jumts, jo tur uzgla-
bāja šķirnes kartupeļus. Bet durvis pagrabam 
atjaunojis un ielicis Valdas vīrs. 

Turpat atradusies arī kalpu māja, kurā biju-
šas divas istabas un virtuve, tagad gan no tās ir 
redzami tikai mūri, bet tajā saglabājies pat se-
nais manteļu skurstenis. 

Vēl kāds vēstures liecinieks ir lielais uzbēru-
ma valnis līdzās mājām. Arī par tā izcelsmi mājas 
saimniece zina stāstīt. Tas izveidots 1915. gadā – 
Pirmā pasaules kara laikā. Tā kā Biržiem tuvoju-
šies vācieši, lai novērstu uzbrukumu, pēc jēkabpi-
lieša Alberta Drukerta idejas 12. armijas inženieris 
Vegeners uz Ziemeļsusējas pie Dzelznavas ierīko-
jis dambi, kurš ir apmēram 100m garš, vēl tagad 
vienā uzbēruma galā ir redzami ierakumi. Toreiz 
plāns izdevies, viņi vāciešus appludinājuši Biržu 
pļavās, tādēļ vācieši bijuši spiesti atkāpties. Sākot 
te saimniekot, no uzbēruma uz māju pusi zeme 
bijusi ļoti slikta. Kā stāsta Valda, tur pat zāle ne-
augusi, viss bijis bedrains, akmeņains, ar alkšņiem 
aizaudzis. Melioratori visu nolīdzinājuši, bedres 
aizbēruši, tādēļ vēlāk te bijušas ganības. 

Savulaik interesantus rakstus par vēsturi 
laikrakstā „Padomju Daugava” publicēja Jānis 
Asmens. „Dzelznavās” ir viesojušies arī skolēni 
no Salas vidusskolas, tad mājas saimniece lasī-
jusi viņa publicētos rakstus.

Ir bijuši dažādi laiki, dažādi notikumi, un 
tas viss ir ietekmējis gan cilvēku dzīvi, gan kon-
krēto teritoriju. Bieži vien viss tik krasi mainās, 
ka maz kas liecina par laikiem, kas nu jau šķiet 
tik tāli, tomēr, paveroties ar citu cilvēku acīm, 
var saskatīt vēsturi, notikumus, cilvēku gājumu 
un dzīvi tepat apkārt, vietā, kur dzīvojam.

Airita Volante, referente



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Sagaidot vasaru, Salas bibliotēkā gan lie-
liem, gan maziem iespējams apskatīt dažādas 
izstādes.

Izstādē „Zivju dzīve” var iepazīt dažā-
das zivis gan Latvijas ūdeņos, gan jūrās un 
okeānos. Turklāt plakātos var apskatīt katras 
zivs izskatu un vietu, kur tā sastopama. Bet 
tiem, kam patīk makšķerēt, zināšanas papil-
dinās grāmatas par dažādām makšķerēšanas 
prasmēm un mazajiem noslēpumiem, kas pa-
līdzēs notvert lielāko zivi.

Plaša un materiāliem bagāta ir izstāde 
„Novadpētniecība”, kas sniedz ieskatu no-
vada vēsturē, atsevišķi Salas un Sēlpils pa-
gasta vēsturē. Izveidotajās novadpētniecības 
mapēs ikviens interesents atradīs sev intere-
sējošo par novada cilvēkiem, uzņēmumiem, 
dabu. Izstādē ietilpst arī foto diski, foto albu-
mi, bukleti, kā arī izstādītas rakstnieces Ligi-
tas Ābolnieces grāmatas.

Savukārt tiem, kas bibliotēku apmeklē re-
gulāri, interesanta būs izstāde „Jaunieguvu-
mi”, kurā ietilpst neliela daļa no pēdējo divu 
gadu laikā bibliotēkas plauktos nonākušajām 
grāmatām. Katrs var atrast sev interesējošo 
grāmatu, jo tēmas ir dažādas – veselība, daba, 
vēsture, latviešu oriģinālliteratūra u.c.

Ar savu tematiku un piedāvāto literatūru 
interesanta ir izstāde „Ai, tēvu zeme, stūru 
stūriem!”, kas ietver dažādu autoru apraks-
tus un pētījumus par Latvijas dabu. Vienuviet 
atrodama informācija par Latvijas upēm un 
ezeriem, turklāt iekļauta arī tūrisma infor-
mācija, kas aktuāla ir tieši tagad – vasaras 
sezonā.

Toties mazākajiem bibliotēkas apmek-
lētājiem ir izveidota izstāde „Tava pirmā 
grāmatiņa”, kur mazie lasītāji var atrast grā-
matiņu, ar kuru ne tikai uzsākt bibliotēkas ap-
meklējumus, bet arī iepazīt burtiņus, ciparus, 
krāsas un iemācīties lasīt.

Bet, ja lasītprasme jau ir apgūta, var ap-
skatīt izstādi „Interesanti un aizraujoši”, 
kurā iekļautas enciklopēdijas un citas grāma-
tas, kas var noderēt par ceļvedi dabā, putnu 
vērošanā, dāvanu pagatavošanā, papīra de-
koru veidošanā un citu prasmju izmantošanā. 

Ikviens ir laipni gaidīts Salas bibliotēkā 
katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Airita Volante, referente

Sporta programma 
• 06.00 – 09.00 - makšķerēšana ar 
   pludiņmakšķeri Zvejnieklīcī;
• 09.00 – 10.00 – komandu reģistrācija;
• 10.00 – Sporta spēļu atklāšana. 
• 10.15 – volejbols (4 x 4 );
• 10.15 – minifutbols (6+1), pieteikšanās 
   līdz 27.07.2012. pichuks.k@inbox.lv;
• 10.15 – ielu florbols (3 x 3 ), 
   pieteikšanās līdz 27.07.2012.
• 10.15 – strītbols (3+1);
• 10.15 – zole;
• 11.00 – bruģa bumbā – soda metienu 
un 3 punktu metienu konkurss.

Individuāli
• 11.00 – dārti;
• 11.00 – orientēšanās sacensības –
  10 - 14 g.; 14-18 g.; no 18 -… g.;
• 11.00 – mučkas (5);
• 16.00 – virves vilkšana (8);
• 17.00 – dižvīru šovs (no 18 g.v.);

Dalības maksa – dalībniekiem jāiegādājas 
ieejas biļete.

Kultūras programma
• 11.00 – 18.00 – piepūšamās atrakcijas, 
   velokarti, batuts;
• 11.00 – 17.00 – spēles un stafetes.
   Ekstrēmās skrituļslidošanas, BMX,  
   skeitborda demonstrējumi.
• 12.00 – koncertprogramma 
   „Skursteņslauķi”. Leļļu teātris „Tims”.
• 14.00 – „Dziedot dzimu, dziedot 
   augu”. Dzied Jēkabpils pilsētas „Mazie 
   pelēni”, „Ding – dong” jaunākā un 
   vecākā grupa.
• 15.00 – „Krāsas un ritmi”. Kokneses 
   deju grupa „El-camino” un Kristīnes 
   Vanagas darināto tērpu „Summer 
   kitchen”
• 16.00 – N. Šeiko „Kristofers un 
   viņa draugi”. Skrīveru kultūras nama 
   amatierteātra izrāde.

• 18.00 – koncerts „Baltais zieds”.
Dzied Ineta Rudzīte – dziedātāja ar  
spēcīgu un tajā pašā laikā samtainu balsi. 
2012. gadā izdevusi savu pirmo solo 
albumu ar nosaukumu Baltais Zieds. 
Ar panākumiem startē LTV1 raidījumā 
Latvijas Šlāgeraptauja. Izveidojusi franču 
soloprogrammu La vie en Rose, kurā izpilda 
pazīstamas melodijas gan no franču klasikas, 
gan jau mūsdienīgas franču melodijas.

• 19.30 – Sporta svētku noslēgums. 
   Apbalvošana.
  Dejo Salas kultūras nama deju grupa 
  „Candī”
• 20.00 – Svētku koncerts „Manai 
  Daugavai”. Dejo Rīgas celtniecības 
  koledžas deju kolektīvs „Austris”.
• 22.00 – Zaļumballe.
   Spēlē grupa „Vēju runa”.

Ieeja – Ls 2,00.
Ieejas biļete derīga visu pasākumu laiku. 
Bērniem ieeja līdz 10 g.v. – brīva

Piedāvājam autobusa reisus:
 Plkst.11.00 – Biržu centrs – plkst.11.15 
– Jēkabpils Vecpilsētas laukums – plkst. 
11.30 – Salas pagasta centrs – plkst. 11. 45 – 
Sēlija (krustojums);

 Plkst.17.00 – Biržu centrs – plkst. 
17.15 – Jēkabpils Vecpilsētas laukums 
– plkst.17.30 – Salas pagasta centrs – 
plkst.17.45 – Sēlija (krustojums);

 Plkst.11.30 – Sēlpils 2.bibliotēka – Sēli-
ja (krustojums);
Plkst. 17.30 – Sēlpils 2. bibliotēka – Sēlija 
(krustojums).
Atpakaļ reiss – pēc Svētku koncerta.
Aicinām piedalīties tirgotājus, mājražotājus 
un mājamatniekus !
Laipni lūdzam Zvejnieklīcī!

Salas bibliotēka vasaru 
sagaida ar jaunām izstādēm

Izstāde „Interesanti un aizraujoši”.

Daugavas svētki
2012. gada 28. jūlijā
Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī

Salas novadā 2012. gada vasarā notiks 
bērnu un jauniešu dienas nometnes:
 Salas vidusskolā – nometne jauniešiem no 12 līdz 16 gadu vecumam „Zaļā sala”. 
        Darbosies no 09.07.2012. līdz 13.07.2012 (ieskaitot);
 Biržu tautas namā – nometne 8 līdz 12 gadus veciem bērniem „ROTaĻNIEKS” 
        norisināsies no 06.08.2012. līdz 10.08.2012.;
 Biržu tautas namā – nometne jauniešiem no 12 līdz 16 gadu vecumam „Ievu līcis” 
        norisināsies no 13.08.2012. līdz 17.08.2012.

Nometnēs plānotas arī ekskursijas!
Informācija un pieteikšanās
pie nometnes vadītājas Initas Gādmanes, pa tālr.65237747, 65237705, 28335326 vai 
Salas novada Sociālajā dienestā – 102. un 103. kabinetā.



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Vasaras karstākajā laikā no 13. līdz 14. jū-
lijam Salas novadā notiks Salas novada svēt-
ki, kas kļuvuši par nozīmīgiem un gaidītiem 
svētkiem visiem Salas novada iedzīvotājiem. 

Salas novada svētki izvērtīsies ar plašu 
sporta un kultūras programmu, kā arī ar da-
žādām aktivitātēm visas dienas garumā. Pa-
sākuma programmā iekļauta gan izrāde, gan 
radošās aktivitātes bērniem, gan koncertprog-
ramma, kurā piedalīsies Salas un Jaunjelgavas 
novada mākslinieki, gan viesi no Jēkabpils un 
Kriaunas (Lietuva), gan O`kartes skatuves da-
lībnieki. Salas novada svētku noslēgumā visi 
tiek mīļi aicināti uz lustīgiem dančiem zaļum-
ballē, kur par apmeklētāju labsajūtu rūpēsies 
Andis Ķīsis, Irēna Ancāne un Dj Rojs.

Šogad par Salas novada svētku simbolu 
tika izvēlēts saules simbols, kas simbolizē 
mūžīgo kustību un dzīvību.

Programma

13. jūlijā
BIRŽOS
16.30. – svētku pasākums „Nesēdi mājās, 
nāc piedalies!” (sporta aktivitātes, piepūša-
mās atrakcijas, kartingi u.c.).
14. jūlijā 
SALĀ
Salas vidusskolas sporta zālē
10.00. – florbola turnīrs (komandā 7 spēlētāji, 
dalības maksa Ls 5 no komandas, pieteikties 
elektroniski līdz 13.07. rakstot uz e-pastu 
pichuks.k@inbox.lv).
Laukumā aiz kultūras nama
11.30 – sporta stafetes bērniem „Jautrais 
sports”;
14.00 – Salas BUB ugunsdzēsēju šovs.

Laukumā
11.00 – Salas novada svētku atklāšana.
Amatnieku un mājražotāju tirdziņš un pro-
dukcijas degustācijas.
Piepūšamās atrakcijas, batuti, velokarti un 
radošo darbnīcu telts bērniem.
11.30  – velofigurālā braukšana;
12.30 – izrāde – radošās darbnīcas: “Āfrikas 
pasakas” (teātris-studija „ESTEPATĀS”);
14.20 – spēkavīru sacensības (aicinām pie-
teikties ikvienu vīru, kurš vēlas pārbaudīt 
savus spēkus!);
15.30 – sporta sacensību uzvarētāju apbalvošana.
16.00 – „Salas dziesmu vācelīti” vaļā vērs 
Salas muzikālie novadnieki: Gita Auziņa – 
Muižniece, Artūrs Daņiļevičs, Ieva Šimans-
ka, Ēriks Gruzniņš un Santa Vucāne
17.30 – SVĒTKU KONCERTS 
Piedalās Salas novada kolektīvi:
Deju grupas „Kendi”, „Omes un Voldemārs”, 
deju kolektīvs „Letkis”, 
Salas vidsskolas vokāli instrumentālā grupa,
Jaunjelgavas novada un Jēkabpils amatier-
mākslas kolektīvi. 
Viesi no Kriaunas (Lietuva).
19.00 – dzied O’kartes skatuves dalībnieki 
Sabīne Berezina un Jānis Buķelis;
21.00 – ZAĻUMBALLE (dzied un spēlē 
Andis Ķīsis, Irēna Ancāne, Dj Rojs).

Salas novada svētku ietvaros tiks nodro-
šināts transports iedzīvotājiem no Biržiem un 
Sēlpils. Par autobusa kustību sarakstu seko-
jiet informācijai Salas novada mājas lapas 
www.salasnovads.lv aktualitātēs vai arī in-
formatīvajās afišās.

Aicinām visus nākt, vērot, piedalīties un 
baudīt! 

Uz tikšanos Salas novada svētkos!
Salas kultūras nama kolektīvs

Novadā dzimuši

Tik daudz Tev visa vēl priekšā, 
Jo vēl tikai ir sācies Tavs rīts, 
Ej, pasaulē mazulīti, 
Tev vecāku mīla ies līdz!

Priecājamies kopā ar:
Anitu un Mareku Moskovskiem par 
dēliņa Nila piedzimšanu 5. jūnijā;
Terēzi Smalaki un Aini Batarevski par 
dēliņa Agra piedzimšanu 19. jūnijā.

Mūžībā aizgājuši
Pāri sirmām kapu priedēm 
Pāršalc Tavas dzīves stāsts. 
Pāri darbam, sāpēm, ilgām 
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

Marija JAŠKINA
(20.03.1922. – 05.06.2012.)

Ivars STRODS
(14.09.1950. – 06.06.2012.)

Anna GUTĀNE
(02.08.1940. – 13.06.2012.)

Vitālijs GRĪGS
(20.05.1935. – 20.06.2012.)

Astrīda ZAMBRĀNE
(02.03.1952. – 21.06.2012.)

Emīlija ŽDANOVIČA
(05.08.1942. – 30.06.2012.)

Ausma BEBRE
(28.01.1925. – 01.07.2012.)

Jūlija jubilāri
Simtu jaunu domu dod viens mirklis, 
Visu dzīvi ietvert spēj viens mirklis, 
Tūkstoš mirkļu ir ikkatrā dienā. 
Vai tu radzi, cik tu bagāts esi!

60 gadi
Inta GRANTIŅA 
Iļja JEFREMOVS 
Vitālijs KUCIŅŠ 

65 gadi
Valentīna KALVĀNE 
Skaidrīte KĻAVIŅA 
Rasma PAVLOVIČA 
Dzidra UZOLIŅA 
 
70 gadi
Anita AUZĀNE 
Ivars BERĢIS 
Pēteris BĒRZIŅŠ 
Neļa JANKOVSKA
Anna KANCĀNE 
Jānis MARTUZĀNS 

75 gadi
Milda GALDIŅA 

80 gadi
Aina PURVIŅA 

85 gadi
Jānis PURVIŅŠ 

90 gadi
Valija BALODE

Apkārtrakstu „Novada Vēstis” veido referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”,
projekta nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113, atbalstu.
E-pasts: airita.v@inbox.lv Tel.: 65237748, 26044713

Kapusvētki (ar luterāņu mācītāju)
Salas pagastā

Auzānu kapos 11. augustā 11.00
Dzelznavas kapos 11. augustā 12.30
Biržu kapos 11. augustā 14.00

Sēlpils pagastā
Zaķēnu kapos 11. augustā 11.00
Tilpu kapos 11. augustā 14.00
Sēlpils kapos 11. augustā 16.00

Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī
11. augustā
Koncerts un zaļumballe
Plkst. 18.00 – Guntars Skrastiņš un grupa 
no „Pusvārda”.
Plkst. 20.00 – Zaļumballe. Spēlē grupas 
„Sikspārnis” un „Daugavieši”.
Ieeja uz koncertu, zaļumballi – Ls 2,00.

Salas novada svētki
13. un 14. jūlijā


